

نما

دیدار صادق خان با مایکل بلومبرگ

صادق خان اولین شهردار مسلمان لندن به دیدار مایکل بلومبرگ شهردار پراشقه پیشین نیویورک رفت تا از تجارب او در خصوص مدیریت شهری استفاده کند.



خاورمیانه

بینالی بیلدریم جانشین داووداوغلو شد

بینالی بیلدریم در نشست فوق العاده حزب عدالت و توسعه جای احمد داوود اوغلو از بزرگترین مخالفان تغییر سیستم سیاسی در ترکیه را گرفت. وی مهم ترین ماموریت سیاسی خود را ریاستی کردن نظام سیاسی ترکیه اعلام کرد.

به گزارش روزنامه حریت، هواداران اردوغان مسرور از انتخاب بینالی بیلدریم، این انتخاب را به شخص اردوغان تبریک گفتند در برابر حامیان سکولار و بنیانگذار گروه طالبان افغانستان، رسانه‌ها از رهبری جدید این گروه خبر داده و نام ملا اختر منصور را به عنوان جانشین ملامعمر اعلام کردند؛ رویدادی که باعث انتساق‌هایی در گروه طالبان شد اما عمر رهبری ملا منصور با تمام افت و خیزهایش، به یک سال هم نرسید و وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد، طی یک حمله پهپادی به خودروی حامل رهبر طالبان، او و همراهش را کشته است. اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان در توییت خود این خبر را تأیید کرده است. یکی از مقامات وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) که رسانه‌ها نام وی را فاش نکردند، درباره عملیات حمله پهپادی آمریکا به ملا منصور گفت، خودروی حامل «ملا اختر منصور» به دستور شخص باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا، روز شنبه حدود ساعت ۱۵:۰۰ (به وقت محلی) در نزدیکی شهر مرزی دورافتاده «احمد وال» پاکستان هدف حمله هواییهای بدون سرنشین آمریکا قرار گرفت. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز دیروز در خبری حزب عدالت و توسعه ملا عبدالرئوف، فرمانده ارشد طالبان، که ملا اختر منصور در حمله هوایی آمریکا را تأیید کرده و گفت: ملا منصور در حمله هوایی در منطقه مرزی افغانستان و پاکستان کشته شده است. این در حالی است که پیشتر یک رهبر طالبان نزدیک به ملا منصور که خواسته بود نامش فاش نشود، در گفت‌وگو با رویترز خبر مرگ وی را تکذیب کرده و گفته بود: «ما این اخبار بی‌اساس را شنیده‌ایم، اما این نخستین بار نیست که این گزارش‌ها را دریافت می‌کنیم. من می‌خواستم فقط این را به شما بگویم که ملا منصور کشته نشده است.» با وجود این «پیتر کوک»، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا از انتشار بی‌اساسی گفت: «ما هنوز در حال ارزیابی نتایج این حمله هستیم و اطلاعات بیشتری ارائه خواهیم داد.» عبدالله عبدالله، رئیس‌اجرائی دولت وحدت ملی افغانستان نیز با تأیید کشته شدن ملا منصور گفت، بررسی نیروهای امنیتی افغانستان و آمریکا برای اطمینان یافتن از کشته شدن ملا منصور در حمله هوایی آمریکا ادامه دارد اما آنچه مسلم است، تغییرات بزرگی در وضعیت گروه طالبان به وجود خواهد آمد و معرعه بزرگ از سر راه صلح برداشته می‌شود. وی افزود، اگر خبر

اعلام تغییر استراتژی «النهضة» تونس

راشد الغنوشی، رهبر حزب اسلام‌گرای النهضة تونس اعلام کرد فعالیت سیاسی را از فعالیت دینی جدا می‌کند. به گزارش رویترز، راشد الغنوشی رهبر نخستین حزب اسلامی و اسلام‌گراست که بعد از بهار عربی در سال ۲۰۱۱، به قدرت رسید و دولت را در دست گرفت، در سخنانی بی‌سابقه و عجیب خواستار دور ماندن مساجد از فعالیت‌های سیاسی شد و به این ترتیب جلدشدن حزب النهضة از اسلام سیاسی تونس سخن می‌گفت، تأکید کرد، بر جدایی دین از دگرگیری‌های سیاسی افشاری می‌کنیم و خواستار دور کردن کامل مساجد از رقابت‌های سیاسی و استفاده حزبی هستیم. به دنبال انقلاب تونس، زین‌العابدین بن علی رئیس‌جمهوری وقت تونس به عربستان سعودی فرار کرد. پس از این، در نخستین انتخابات، حزب اسلام‌گرای النهضة پیروز شد و دولت جدید را تشکیل داد. با این حال به دنبال اعتراضات شدید مردمی، این دولت استعفا کرد و دولت موقت ائتلافی جدید با حضور نمایندگان‌ای از حزب النهضة شکل گرفت. در انتخابات ریاست جمهوری تونس هم کاندیدای حزب النهضة شکست خورد و کاندیدای حزب سکولار ندا یمنی «هلمرایی» را آغاز کردند.

دکه

فارین آفیزر: این نشریه در تازه‌ترین شماره خود گزارشی به وضعیت اقتصاد جهان پرداخته و نوشته است: نخستین

دهه قرن بیست و یک را می‌توان عصر رشد اقتصادی پیش‌بینی نشده نامید. کشورهای غنی، غنی‌تر شده‌اند و کشورهای در حال توسعه در رقابت رشد اقتصادی پیشتاز می‌باشند. در سال ۲۰۰۷ رشد بازارهای نوظهور به ۸۷ درصد رسید و اقتصاددانان صحبت کردن درباره «هلمرایی» را آغاز کردند.

نیوزویک: این نشریه در شماره جدید خود به دشواری‌های عضویت سپاهان آمریکا در نهاد و سازمان‌های دولتی و قدرتمند آمریکا و معضل نژادپرستی در این کشور پرداخته و گزارش خود را با نقل قولی از یک سیه‌پوست که علاقه‌مند به پیوستن به اف‌بی‌ای بوده آغاز کرده و نوشته است: «یک روز به پدرم گفتم می‌خواهم عضو اف‌بی‌ای شوم. پدرم گفت: سپاهان را به آنجا راه نمی‌دهند.»

تایم: این نشریه با انتشار تصویر یک پسر لاجر اندام و مفلوک سیه‌پوست روی جلد خود، در گزارشی به شرایط انسانی در سودان جنوبی جنگ‌زده پرداخته و شرح حال یک پسر ۱۳ ساله که به همراه ۱۰ تن دیگر روز ۲۲ یا ۲۳ اکتبر گذشته مورد حمله نظامیان دولت سودان جنوبی قرار گرفتند را روایت کرده است. در حملات ارتش سودان جنوبی بیش از ۵۰ هزار نفر کشته شدند.

اسپکتیتور: این نشریه با چاپ کاریکاتوری از خانم هیلاری کلینتون، کاندیدای ریاست جمهوری آمریکا در روی جلد خود به موضوع رقابت‌های انتخاباتی آمریکا پرداخته و مطلب خود را با این پیش‌فرض که اگر دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری شود در روزهای نخست چه اتفاقاتی خواهد افتاد، آغاز کرده و نوشته است: روز نخست، مراسم بسیار باشکوه و بی‌سابقه تحلیف، روز دوم، جنگ با ایران، روز سوم جنگ با کره شمالی، روز چهارم کشتیدن دیوار بین آمریکا و مکزیک.



به دستور مستقیم اوباما و در حمله پهپاد‌های آمریکایی

رهبر «طالبان» افغانستان کشته شد

حدود ۱۰ ماه پیش، در گیر و دار علنی شدن خبر مرگ ملامحمد عمر، رهبر و بنیانگذار گروه طالبان افغانستان، رسانه‌ها از رهبری جدید این گروه خبر داده و نام ملا اختر منصور را به عنوان جانشین ملامعمر اعلام کردند؛ رویدادی که باعث انتساق‌هایی در گروه طالبان شد اما عمر رهبری ملا منصور با تمام افت و خیزهایش، به یک سال هم نرسید و وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد، طی یک حمله پهپادی به خودروی حامل رهبر طالبان، او و همراهش را کشته است. اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان در توییت خود این خبر را تأیید کرده است. یکی از مقامات وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) که رسانه‌ها نام وی را فاش نکردند، درباره عملیات حمله پهپادی آمریکا به ملا منصور گفت، خودروی حامل «ملا اختر منصور» به دستور شخص باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا، روز شنبه حدود ساعت ۱۵:۰۰ (به وقت محلی) در نزدیکی شهر مرزی دورافتاده «احمد وال» پاکستان هدف حمله هواییهای بدون سرنشین آمریکا قرار گرفت. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز دیروز در خبری حزب عدالت و توسعه ملا عبدالرئوف، فرمانده ارشد طالبان، که ملا اختر منصور در حمله هوایی آمریکا را تأیید کرده و گفت: ملا منصور در حمله هوایی در منطقه مرزی افغانستان و پاکستان کشته شده است. این در حالی است که پیشتر یک رهبر طالبان نزدیک به ملا منصور که خواسته بود نامش فاش نشود، در گفت‌وگو با رویترز خبر مرگ وی را تکذیب کرده و گفته بود: «ما این اخبار بی‌اساس را شنیده‌ایم، اما این نخستین بار نیست که این گزارش‌ها را دریافت می‌کنیم. من می‌خواستم فقط این را به شما بگویم که ملا منصور کشته نشده است.» با وجود این «پیتر کوک»، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا از انتشار بی‌اساسی گفت: «ما هنوز در حال ارزیابی نتایج این حمله هستیم و اطلاعات بیشتری ارائه خواهیم داد.» عبدالله عبدالله، رئیس‌اجرائی دولت وحدت ملی افغانستان نیز با تأیید کشته شدن ملا منصور گفت، بررسی نیروهای امنیتی افغانستان و آمریکا برای اطمینان یافتن از کشته شدن ملا منصور در حمله هوایی آمریکا ادامه دارد اما آنچه مسلم است، تغییرات بزرگی در وضعیت گروه طالبان به وجود خواهد آمد و معرعه بزرگ از سر راه صلح برداشته می‌شود. وی افزود، اگر خبر

کشته شدن ملا منصور تأیید شود، فرصت تازه‌ای برای آن عده از طالبان که خواهان پیوستن به روند صلح هستند، ایجاد خواهد شد. سازمان امنیت ملی افغانستان نیز خبر کشته شدن ملا اختر را تأیید کرد. علاوه بر تحولات سیاسی و امنیتی افغانستان که تحت‌الشعاع مرگ ملا منصور قرار خواهد گرفت و

تداوم بحران قدرت در گروه طالبان

مرگ ملا منصور خلأ بزرگی برای طالبان خواهد بود زیرا او سرانجام موفق شده بود جایگاه خود را در این گروه محکم کند و برخی از اعضای برجسته و ناراضی طالبان از جمله پسر و برادر ملامعمر را با خود همراه سازد. ملا منصور همچنین توانسته بود گروه جدا شده از طالبان به رهبری ملا محمد رسول را که رهبری او را به چالش می‌کشید، ساکت کند. از سوی دیگر، وی با آغاز کردن حملات گسترده علیه نیروهای امنیتی افغانستان توانست اعتماد طالب‌ها را به خود جلب کند. اکنون خلأ بزرگی که با مرگ او به وجود آمده ممکن است بار دیگر جدال‌ها بر سر رهبری طالبان را به جریان بیندازد.



ملا اختر منصور.



تصویری که یک عکاس محلی از خودروی هدف گرفته شده ملا اختر منصور منتشر کرد.

ملا اختر منصور در دهه ۱۹۶۰ در ولایت قندهار افغانستان به دنیا آمد و در دوران حکمرانی طالبان بر افغانستان وزیر هوانوردی بود اما پس از سقوط رژیم طالبان والی در سایه زادگاه خود (قندهار) شد. ملامنصور با عبدالقیوم ذاکر، یکی از فرماندهان ارشد طالبان درگیری‌های جدی داشت و این درگیری‌ها یا بر سر قدرت یا بر سر اختلاف‌نظرهایشان درباره مذاکره با دولت افغانستان بود. در سال ۲۰۱۰ میلادی ادعا شد، ملامنصور با حامد کرازی، رئیس‌جمهوری سابق افغانستان دیدار کرده اما بعدها خلاف این قضیه ثابت شد. به گزارش سازمان ملل متحد، ملامنصور در قاچاق مواد مخدر نیز نقش فعالی داشت.

هرچند پس از انتصاب ملامنصور به رهبری طالبان افغانستان برخی از اعضای ارشد این گروه با وی بیعت کردند اما برخی از چهره‌های شاخص و تأثیرگذار طالبان از جمله برادر و پسر ملامعمر حاضر به بیعت با وی نشدند و اختلاف‌های شدید درون گروهی در طالبان آغاز شد. در این اختلافات آن دسته از اعضای این گروه که موافق رهبری ملا منصور نبودند، راه خود را از وی جدا کردند و حتی درگیری‌های نظامی میان اعضای گروه موسوم به «طالبان ناراضی» با افراد ملا اختر منصور رخ داد. در روزهای ابتدایی رهبری ملا منصور بر طالبان افغانستان گمان می‌رفت رهبر جدید طرفدار مذاکرات صلح با دولت کابل باشد اما این‌گونه نشد و او به طور مکرر از آمدن پای امین مذاکرات رهبری می‌گردد.

ملا منصور برای بر عهده گرفتن رهبری طالبان موفق شد ملا یعقوب، پسر ملامعمر را که از حمایت برخی از فرماندهان به عنوان رهبر جدید برخوردار بود اما به خاطر کم سن و

دچار دگرگونی‌های اساسی می‌شود، فضای روابط افغانستان و پاکستان و نیز فضای سیاسی و امنیتی پاکستان هم تا حدودی تحت تأثیر قرار می‌گیرد. در آذر ماه سال گذشته نیز اخباری مبنی بر مجروح شدن ملا اختر منصور در جریان یک درگیری مسلحانه در شهر کوئته پاکستان منتشر شده بود.

طالبان افغانستان حاضر به صلح با کابل نیست

حمله به صلح با کابل نیست و دشمن وی در حالی رخ داده است که تلاش‌های چهارجانبه آمریکا، چین، پاکستان و افغانستان برای آوردن طالبان بر سر میز مذاکره با دولت کابل نیز راه به جایی نبرده است.

زیرا تنها چند روز پس از برگزاری دور پنجم نشست چهارجانبه صلح طالبان – کابل، سراج عزیز، مشاور نخست‌وزیر پاکستان در امور خارجی اذعان کرد، باوجود تمام تلاش‌های گروه چهارجانبه، طالبان تاکنون پاسخ مثبت برای حضور در گفت‌وگوهای صلح نداده است.

حمله نافرجام حامیان صدر به دفتر نخست‌وزیری عراق

وروش حامیان صدر به منطقه سبز حفاظت شده در بغداد، ضمن اعلام حمایت از دولت قانونی عراق بر تداوم حمایت‌های سیاسی و امنیتی آمریکا از بغداد، تأکید کرد. در همین حال گزارش می‌رسد، روسای بلندیایه آمریکا و عراق در ارتباط تلفنی خود در خصوص لزوم تشدید تدابیر امنیتی در منطقه الخضراء به توافقاتی دست یافته‌اند. باوجود تلاش‌های فراگیر داخلی و خارجی برای تثبیت ثبات درعراق مقتدا صدر طی سخنانی ضمن انقلابی خواندن تظاهرات کنندگان بر تداوم اعتراضات تا اجرای کامل اصلاحات سیاسی و اداری در عراق تأکید کرد. وی همچنین خواستار آزادسازی تمامی بازداشت‌شدگان شد و مردم عراق را به بردباری در برابر تروریسم و خشونت دولتی دعوت کرد.

سفر محرمانه ژنرال امریکایی به سوریه

میان مسکو و واشنگتن جهت انجام حملات هوایی علیه تروریست‌ها، گمانه‌زنی‌های زیادی در خصوص عملیات قریب الوقوع روسیه و آمریکا در سوریه مطرح ساخته است.

داعش در محاصره ارتش سوریه و نیروهای کرد موج حملات علیه مواضع داعش در سوریه منسجم تر از گذشته ادامه دارد. در این میان نیروهای ارتش سوریه و کردها در عملیات‌هایی جداگانه در تلاش برای فتح پایگاه‌های داعش در دیرالزور و رقه هستند. به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه، نیروهای ارتش سوریه در ادامه موج پیشروی خود در برابر تروریست‌های تکفیری، موفق به کشتن ده‌ها تن از عناصر داعش در محوطه فرودگاه دیرالزور شدند. از سوی دیگر، یگان‌های حمایت مردمی کرد روستای الهیثیه را در ۴۵ کیلومتری شهر رقه بازپس گرفتند. تکفیری‌های داعش در واکنش به پیشروی نیروهای کرد، دو حمله انتحاری در شهر قامشلی ترتیب دادند که در پی این حادثه ۲۵ تن کشته و زخمی شدند.

خاورمیانه

ژنرال جوزف فوئیل، فرمانده عملیات ویژه ارتش آمریکا در دیداری محرمانه با رؤسای بلندیایه کردها، اعراب و دیگر نیروهای محلی در شمال سوریه، مبارزه زمینی با تکفیری‌های داعش را بررسی کرد. این دیدار درحالی انجام پذیرفته که ناظران معتقدند دولت آمریکا خواهان اجرای سناریوی جدیدی در سوریه با محوریت نیروهای بومی حاضر در این کشور است. به گزارش سایت شبکه اسکای نیوز عربی، این دیدار جهت حمله احتمالی به مقر خلافت خودخوانده داعش در استان رقه صورت گرفته است. بنا به گزارش‌ها، فرمانده ارشد امریکایی که به مدت ۱۱ ساعت در شمال سوریه بود، ضمن دیدار با مشاوران نظامی امریکایی حاضر در فرودگاه رمیلان، با نیروهای سوریه دموکرات، دیدار و در خصوص راه‌های مقابله با داعش بحث و رایزنی کرد.

از سوی دیگر همزمان این سفر با پیشنهاد جدید دولت روسیه مبنی بر احتمال آغاز همکاری



Reuters

کشته شدن محافظ شخصی بغدادی و چند فرمانده ارشد داعش با وجود دامنه دار شدن بحران قدرت در عراق، کارزار مبارزه با داعش از سوی نیروهای عراقی و ائتلاف ضد داعش در جنوب کرکوک خبر دادند.

خصوص منابع عراقی از کشته شدن علی‌الأسود محافظ شخصی ابوبکر البغدادی، عبدالرحمان الجبوری، از مسئولان دستگاه اطلاعاتی داعش و ققی السراوی، والی داعش در حمله جنگنده‌های ائتلاف ضد داعش در جنوب کرکوک خبر دادند.

مثلی با منافع مشترک

در زمینه گاز طبیعی هم هند مشتاق واردات گاز ایران است. اگر چه در گذشته تحت تأثیر مسائل سیاسی، تحریم‌ها و فشارهای ایالات متحده پروژه خط لوله صلح برای انتقال گاز ایران به هند محقق نشد و هم اکنون نیز به لحاظ فنی قابلیت احیای این خط لوله وجود ندارد اما دو کشور مذاکراتی را آغاز کرده‌اند تا از طریق خطوط لوله دریایی بتوانند گاز ایران را به هند منتقل کنند.

اگر چه در این زمینه هم سرمایه‌گذاری زیادی نیاز است و هم در بلند مدت قابلیت تحقق یافتن دارد اما شروع تحرکات دو کشور نوید آینده‌ای روشن دارد.زویه سوم سفر نخست وزیر هند هم به ظرفیت روابط راهبردی ایران و هند بر می‌گردد. مطابق اکثر پیش‌بینی‌ها هند در آینده بعد از سال‌های ۲۰۳۰ به قدرت سوم اقتصادی دنیا تبدیل خواهد شد. این مهم می‌طلبد ایران نگاه راهبردی به روابط با هند داشته باشد. این نگاه راهبردی هم در مسائل اقتصادی، ظرفیت افزایش همکاری‌ها و سرمایه‌گذاری‌های مشترک را خواهد داشت و هم در عرصه‌های همکاری‌های دریایی در منطقه آسیای جنوبی و آب‌های دریای عمان، هند در زمینه تأمین امنیت دریایی نقطه ضعف اساسی دارد. حضور در چاه‌ها می‌تواند برای این کشور یک نقطه قوت اساسی در امنیت دریایی خود در آب‌های خلیج فارس و دریای عمان باشد.

ادامه از صفحه اول

دو خط خیر

خبر دیگر از افغانستان اینکه، دفتر نمایندگی سازمان ملل متحد در کابل اعلام کرد، یک محافظ خارجی این سازمان توسط افراد مسلح ناشناس کشته و یک نفر زخمی شده است. رسانه‌های افغانستان مدتی قبل کشته شد و فرد زخمی را نپالی اعلام کردند.

فرانس در اعتراض به اصلاح قانون کار، صدها پمپ بنزین در سراسر این کشور با کمبود سوخت برای عرضه به مردم روبه رو شدند. ■ علی‌دشتی از نمایندگان مخالف عربستان در پارلمان کویت از تشکیل «ائتلاف حقوقی» به منظور پیگرد قضایی و اقامه دعوا علیه اقدامات تروریستی عربستان در منطقه و جهان خبر داد.

■ رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه از پیشرفت در روند مذاکرات عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی خبر داد. به گزارش پایگاه خبری «اکتیف‌حایر»، اردوغان در یک برنامه تلویزیونی گفت: اسرائیل به دو خواسته از سه خواسته ترکیه شامل عذرخواهی و پرداخت غرامت پاسخ مثبت داده و اگر سومین شرط ترکیه یعنی لغو محاصره غزه را هم عملی کند، سفیر ترکیه را به تل‌آویو اعزام می‌کنیم.

■ گروه انصارالله یمن موشک جدیدی را ارتقا داده‌اند که با لیزر کار می‌کند و قادر به برخورد با اهداف دور است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، یک منبع آگاه و نزدیک به جنبش انصارالله یمن اعلام کرد: این سلاح شامل موشکی در مقیاس کوچک و ساخت کره شمالی است که تعمیر اهداف در دورترین نقطه را هدف قرار دهد.

■ در پی افزایش تنش میان مسکو و ناتو بر سر استقرار سیستم موشکی ناتو در رومانی و عضویت مونته‌نگرو در ائتلاف ناتو، یمن استولنتیرگ، دبیرکل دبائ اعلام کرد: ایمن ائتلاف به دنبال آغاز جنگ سرد جدیدی با روسیه نیست.